**VII. Anhang**

1	<p><b>Bulle des Papst Pius II.</b><sup>296</sup></p> <p>Pius Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.</p>
5	<p>Licet ea que pro hospitalibus et aliis piis locis ecclesiasticis, in quibus divinus cultus continuum suscipit incrementum, per predecesores nostros, Romanos Pontifes, provide facta sunt, roboris obtineant firmitatem, nonnunquam tamen illis, ut firma illibataque persistent, subductis adversis quibuslibet, Apostolici muneris adjicimus firmitatem.</p>
10	<p>Dudum siquidem filicis recordationis Eugenius IV et Nicolaus V, ac Callistus III, Romani Pontifices predecesores nostri, hospitali paperum de Belna, eduensis diocesis, quod dilectus filius, nobilis vir, Nicolaus Rolini, miles, dominus loci de Authuma, bisuntinesis diocesis, ac dilecta in Christo filia, nobilis mulier, Guiguona ejus uxor, pro receptione, usu et habitatione ac sustentacione pauperum et infirmorum cum una capella, ad honorem omnipotentis Dei et sue gloriosissime genitricis Marie semper Virginis, ac</p>
15	<p>reverenciam beati Antonii abbatis primo, ac demum sub vocabulo beati Johannis Baptiste, de bonis a Deo sibi collatis construxerunt et edificaverunt, seu construi et edificari fecerunt, ac sufficienter dotaverunt, ipsiusque hospitalis sororibus, fratribus, magistris seu rectoribus, capellanis, familiaribus ibidem pro tempore servientibus, et pauperibus in eodem hospitali pro tempore</p>
20	<p>receptis diversa jura, privilegia, libertates, immunitates, indulgentias, conservatorias et indulta successive concesserunt, necnon ab archiepiscopo lugdunensi et episcopo eduensi pro tempore existentibus, ac eduensi et dicti loci de Belna ecclesiarum capitulis ac quibusvis aliis ecclesiasticis personis eorumque jurisdictionibus et correctionibus exemerint, ac alia fecerint,</p>
25	<p>foundationem et dotationem hujusmodi laudantes pariter et approbantes, et pro hujusmodi hospitali ordinarunt et commutarunt, prout in diversis ipsorum predecesorum litteris plenius continetur;</p>
30	<p>Quodque ipse Nicolaus Rolini, juxta facultatem quam faciendo dicti hospitalis et per prefatos predecesores nostros admissam et approbatam sibi retinuit, foundationi sue hujusmodi adherendo, pro maiori firmitate illam duxit nuper</p>

<sup>296</sup> Petit Cartulaire, S. 67-72.

35	<p>reformandam ut certis inconvenientibus dispendiosis imminentibus et intentioni ejusdem Nicolai omnino contrariis nunc et (in posterum obsisteret). (Edition Simonot 1689. Ces trois mots sont illisibles dans l'original), quedam declarando, nonnulla alia ordinando et statuendo, prout in licteris super reformatione hujusmodi articulatim confectis plenius continetur; quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus.</p>
40	<p>Nos igitur, cupientes ut hospitale predictum prosperioribus gratuletur successibus, ac diversa tam nobis quam Romane Ecclesie per eundem Nicolaum, qui dilecti filii, nobilis viri, Philippi ducis Burgundie cancellarius existit, hactenus impensa perpetuaque digna memoria obsequia, debita meditatione recensentes, motu proprio, non ad dicti Nicolai vel alicujus alterius super hoc nobis oblate petitionis instantia, sed de nostra mera liberalitate, foundationis et dotationis hospitalis hujusmodi admissiones et approbationes, ac jura, privilegia, libertates, immunitates, indulgentias,</p>
45	<p>conservatorias, commutationes, exemptiones et indulta predicta, hospitali prefato illiusque sororibus, magistris seu rectoribus, capellanis, familiaribus pro tempore ibidem servientibus, ac pauperibus in eodem hospitali pro tempore receptis, per dictos predecessores et eorum quemlibet quomodolibet concessa, et quecumque in dictis licteris predecessorum nostrorum</p>
50	<p>predictorum, quarum tenores pro expressis haberi volumus contenta, ac omnia et singula per dictum Nicolaum Rolini in dicto hospitali reformata, declarata, ordinata et statuta, rat et grata habentes, illa auctoritate apostolica et ex certa scientia, tenore presentium, confirmamus pariter et approbamus, ac perpetuo robore firmitatis subsistere decernimus pariter et declaramus, supplentes</p>
55	<p>omnes et singulos, eciam substanciales defectus, si qui forsan intervenerint in premissis.</p>
60	<p>Et insuper motu, scientia et auctoritate similibus, unum doctorem ydoneum qui in rebus agendis dicti hospitalis superintendens existat, et qui privilegii, immunitatibus, libertatibus, indulgenciis et conservatoriis, exemptionibus et indultis prefatis, gaudeat et utatur, aggregamus et per eundem Nicolaum et, ipso deficiente, per heredes suos pro tempore existentes eligi et deputari volumus; necnon indulgentias et remissiones per prefatum Calistum predecessorem dicto hospitali et personis in eo degentibus et illud visitantibus ad triginta annos concessis, illarum tenores pro expressis habentes perpetuo</p>

65	durare volumus, illasque, presencium serie, in perpetuum valituras extendimus et decernimus ac ... in quantum opus est, de novo concedimus, nonobstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque.
70	Tenor vero licterarum reformationis hospitalis hujusmodi ab eodem Nicolao facte sequitur et est talis:
75	Ego Nicolaus Rolini, miles, dominus de Authuma, et illustrissimi principis et domini, domini ducis Burgundie cancellarius, ad perpetuam rei memoriam.
80	Notum facio universis quod, cum a sexdecim annis vel circa, plures fundos ac mansos in opido Belne, eduensis diocesis, acquisiverim, in quibus, ob Dei honorem, gloriosissime semper Virginis Marie Genitricis ejus et pro misericordie pietatis operibus complendis, unum hospitale construi, erigi et edificari fecerim, illudque in recognitione bonorum a Deo sua bonitate ac aliorum suorum beneficiorum michi collatorum, usque ad summam mille librarum turonensium annui perpetui redditus dotaverim et reddituaverim;
85	insuperque mobilibus ad hoc necessariis bene et convenienter muniverim, pro recipiendis Christi pauperibus, alimentandis et aliter bene et caritative ibidem in servicio eisdem necessario fovendis et tractandis; in eodem quoque, singulis diebus, perpetuo missam dici et celebrari coram eisdem pauperibus et ecclesie sacramenta per duos capellanos sufficientes et ydoneos illis ministrari, ad stipendia per me illis deputata committendos; deinde officarios, videlicet:
90	unum magistrum seu rectorem et receptorem ipsius hospitalis, ac eciam sorores ad sollicite eisdem pauperibus serviendum et ministrandum, unamque dictarum sororum magistram, ac unum confessorem pro earum confessionibus audiendis ordinaverim.
95	Quam meam insequendo foundationem primo magistrum, gubernatorem et receptorem hujusmodi hospitalis honorabilem et prudentem virum Andream du Vernoy, Belne burgensem, et postmodum Johannem du Ban qui ad presens officium tenet et exercet; certum eciam sororum numerum ad serviendum pauperibus venire fecerim; sororem Alardinam Guasquiere, earumdem magistram quandiu michi placeret, et ipsarum confessorem venerabilem et discretum virum quondam magistrum Guillerum de Brasey, ecclesie collegiate Beate Marie de Belna canonicum, deputaverim.
	Sit itaque quod predicta Alardina, undecim fere annorum spatio quo in dicto

100	meo hospitali ministravit, contra meam intencionem et mee foundationis
105	tenorem, suo conatu, aliquas cerimonias et modos religionis inter se et sorores tenere voluerit, tam in habituum diversitate prefatis sororibus, in earum adventu nigrum vestimentum tanquam noviciis imponendo, et successu temporis in earumdem receptione, quasi post tempus probationis, in signum professionis habitu griseo illas vestiebat, quam alias variis modis illas in capitulo congregando et capitulum tenendo, sub cujus umbra predictarum sororum defectus scire volebat, et nonnunquam aspere valde disciplinas eis dando, et quodam nescio ritu statuebat disciplinatam singulas sorores osculari, illasque tantum strictas et subjectas tenebat quod se reconciliari suo confessori, ymo, nec absque sue magistre licencia bibere aquam audebant;
110	eratque prenominata Alardina rudis allocutionis et aliter pauperibus mei hospitalis nimis aspera. Quarum siquedem rerum et aliorum abusuum occasione que in eodem hospitali sub prefate Alardine regimine fiebant, varie michi facte sunt querimonie; de quibus per informacionem, quam super hoc fieri ordinavi, plene factus sum actentus.
115	Volens eapropter, ut debeo et valeo, tanquam dicti mei hospitalis fundator, rebus predictis et aliis inconvenientibus, que tempore futuro sequi possent, pro viribus obsistere, et super ipsis ut opto providere, presertim quod dicta Alardina, sub dictarum cerimoniarum colore et religionis umbra, se et ejus sorores eximere et exemptare nitebatur talibus verbis mea in presencia utendo
120	in hac forma: quod, post meum decessum ab humani, neque ipsa, neque ejus sorores intendebant esse meis heredibus aut successoribus subjecte; quod est directe venire contra meam et mee foundationis intensionem, quam volo et intelligo interteneri et manuteneri et servari juxta et secundum declarationem et modificationem inferius scriptam.
125	Et quoniam per continentiam unius articuli dicte mee foundationis michi retinui et reservavi, mea vita durante, potestatem et facultatem interpretandi et declarandi difficultates, generalitates et obscuritates ipsius mee foundationis, punctorum et articulorum ejusdem, ex mea certa sciencia et libera voluntate, declaro, ordino, statuo et, tenore presencium, mee foundationi predictae
130	adherendo, michi placet et volo sepredictum meum hospitale regi, manuteneri et interteneri, tempore futuro, modo et forma inferius declaratis: Primo dictam meam foundationem, virtute prefati articuli declarando pro me,

135	<p>meis heredibus ac eorum successoribus in futurum, michi et meis post decessum meum integre et expresse reservo et retineo auctoritatem et prerogativam, seu preeminenciam nominandi et instituendi magistrum rectorem et receptorem, magistram, confessorem et capellanos dicti mei hospitalis presentes et qui futuris erunt temporibus, eciam eos et quemlibet ipsorum destituendi et depondendi ad voluntatem meam et successorum meorum, vel alterius cujuscumque pro et nomine meo eorumque successorum</p>
140	<p>meorum a me seu ipsis ordinationem specialem vel mandatum rem ipsam faciendi habentes.</p>
145	<p>Item volo et ordino quod in dicto meo hospitali sit unus magister seu rector pro regendo ex parte mea dictum hospitale, ad recipiendum redditus et proventus eidem pertinentes et in futurum pertindendos, de quibus rationem et comptum reddet, ut inferius declaratur.</p>
150	<p>Rursum volo et ordino quod in meo dicto hospitali sit una magistra que habeat regimen et conductum sororum ad servicium pauperum, ut in tali casu fieri debet; quequidem magistra supra dictas sorores habebit auctoritatem, eas dirigendo, conducendo, in bonis moribus instituendo, et toto posse in caritativa dilectione continendo, et illas ut curiose et diligenter, meliori modo ut poterunt, pauperibus serviant exhortabitur.</p>
155	<p>Deinde volo quod in dicto meo hospitali recipiantur juvenes puelle, etatis decem et octo annorum usque tricesimum annum, in tanto numero ut opus et necessarium erit ad serviendum ipsis pauperibus; in quarum defectu et non aliter, mulieres seculares et non maritate, bone fame et honeste conversationis, filios neque filias, nec easdem liberos habentes, in ipso meo hospitali recipi poterunt ad servicium pauperum, ut dictum est.</p>
160	<p>Volo preterea quod dicta magistra aliquam, seu aliquas, in sorores in dicto meo hospitali pro servicio pauperum non recipiat, nisi de consilio et consensu rectoris et confessoris sororum mei prefati hospitalis.</p>
165	<p>Insuper quod, tam ipsa magistra quam dicte sorores mei hospitalis, tenebuntur solempniter promictere, videlicet: dicta magistra in manibus meis, aut magistri, ac eciam confessoris, quod erit obediens michi et meis heredibus ac successoribus, in omnibus et singulis rebus honestis, rationabilibus et licitis, factum ipsius mei hospitalis concernentibus.</p> <p>Promictet eciam castitatem, quandiu in meo hospitali morabitur.</p>

170	<p>Promictet insuper paupertatem tali modo quod omnia et singula bona que acquireret vel aliter reservare poterit qualitercumque, moram in dicto hospitali faciendo, erunt et eidem hospitali pertinebunt; dicte vero sorores et quelibet ipsarum promictent in manibus magistre, presentibus ad hoc rectore et confessore, obedienciam eidem sue magistre et de vivendo in paupertate et castitate, ut dictum est.</p>
175	<p>Rursum volo quod amodo non recipiatur aliqua soror in meo hospitali jam dicto, donec servierit, in suo habitu cum quo dictum hospitale fuerit ingressa, pauperibus ejusdem cum aliis sororibus per spacium sex mensium. Verumtamen, si dicte magistre perspectum fuerit per consilium rectoris et confessoris earumdem cicius recipi debere, fieri poterit.</p>
180	<p>Amplius volo et ordino quod predictae magistra et sorores recepte, aut in dicto meo hospitali in posterum recipiende, induantur vestibus griseis ex communi et grosso panno griseo desuper; et, subtus, vestimentum albo panno gerant. Camisie vero earum de lano filo canapis texte sint; aut si eisdem melius videatur, habeant camiseas canapis grossas et capitegmen supra caput ut hactenus consueverunt.</p>
185	<p>Ceterum, quamvis ego et mei heredes, aut mei successores, possimus deponere et mutare magistram a statu et officio ejus, quando nobis placuerit, nichilominus, tam ego quam mei successores, hoc facere non debebimus, nec etiam dictas sorores ponere extra dictum hospitale, sine causa rationabili et legitima, de qua debite appareat, aut quod sint magne suspiciones seu vehementes presumptiones; in quibus casibus, ego debeo et facere potero, et</p>
190	<p>similiter heredes et successores mei post decessum meum. Verumtamen si, propter aliquas secretas causas me aut meos successores moventes, foret meum aut eorum beneplacitum seu voluntas eas, seu aliquam ipsarum, extra meum hospitale prefatum ponere, hoc facere poterimus et ad domos suas vel parentum transmictere, sumptibus tamen et expensis dicti hospitalis, earum</p>
195	<p>cuilibet in dicto casu solvendo pro quolibet anno quo moram ibidem fecerit, pro mercede suorum laborum, summam trium francorum monete currentis, expensis prefati hospitalis.</p>
200	<p>Postmodum tenebitur magistra dictarum sororum, in fine mensis cujuslibet anni reddere comptum ac rationem tam de denariis sibi per dictum rectorem et receptorem mei hospitalis traditis et expeditis, pro expensa pauperum</p>

205	<p>aliisque agendis ejusdem hospitalis quam de aliis commodis et emolumentis que prefato hospitali evenire poterunt in futurum, tam occasione spoliorum pauperum quam bonorum super eos inventorum, aut sponte per eos eidem magistre relictorum et traditorum, ac eciam de donis et oblationibus aliisque emolumentis et proventibus que causa devotionis Christi fidelium ad mensam indulgenciarum et reliquiarum dari et offerri poterunt, quam alias quovis modo; et dictum comptum reddet rectori prefato, vocatis ad hoc fratre meo</p>
210	<p>Johanne le Mauret, domino de Malvilleyo et de castro-regn. baillivo Kadrelesti; venerabilibus et discretis viris, dominis Stephano de Lavangeto, juris utriusque doctore, canonico Belne; magistro Johanne Jobardi, in decretis bacallario, dictarum magistro et sororum confessore; Lauerencio Jaquellini et Andrea du Vernoy, burgensibus de Belna; aut illis prenominatorum, qui tunc in villa predicta Belne fuerint, interesse volentibus.</p>
215	<p>Tenebitur postmodum ipsa magistra et sorores, regimen mobilium dicti mei hospitalis habentes, semel in anno et quando prenominatis rectori et confessori cum aliis suprascriptis, aut talibus quos ego et mei successores ad hoc committere voluerimus, comptum et rationem reddere de omnibus et singulis bonis mobilibus dicti hospitalis, et facere collationem eorundem bonorum supra inventarium de ipsis bonis factum.</p>
220	<p>Ulterius tenebitur dictus magister et receptor predicti mei hospitalis reddere comptum quolibet anno, michi, heredibus et successoribus meis, aut nostris deputatis, de denariis quos recipiet et qui poterunt dicto hospitali evenire, tam de mille libris turonensibus annui et perpetui redditus prefato hospitali pertinentibus, de quibus ipsum meum hospitale dotavi, ut dictum est, quam de</p>
225	<p>aliis redditibus nunc eidem pertinentibus cum denariis et aliis commoditatibus et emolumentis que causis et mediis superius declaratis et aliter quomodocumque evenire poterunt, vocatis ad audiendum et claudendum dictum comptum, si interesse velint, maiore et scabinis hopidi Belne, aut per eos commissis et deputatis ex parte ipsorum, juxta formam et tenorem mee</p>
230	<p>predicte foundationis.</p> <p>Insuper tenebitur dictus rector et receptor mei hospitalis, vel alter ab eo commissus, perpetuo distribuere cothidie, hora octava de mane, Christi pauperibus ante portam mei hospitalis existentibus, eleemosimam ordinariam panis albi, pro et nomine meo, que est pro quolibet die anni de tribus grossis</p>

235	<p>monete currentis, diebus quadragesime exceptis, in quibus dupplicabitur elemosina que singulis ipsis diebus de sex grossis erit dicte monete per omnia, juxta tenorem mee predicte foundationis.</p>
240	<p>Volo preterea et ordino quod, si dicta magistra, aut altera sororum, vellet hospitale dimictere causa intrandi religionem, nubendi aut alias foret earumdem beneplacitum ad suas domos revertendi, prefata magistra et sorores hoc facere poterunt, licenciam petendo a me, aut meis dicti hospitalis officariis, et reddendo rationem per magistram sue administrationis.</p>
245	<p>Deinde tenebitur dicta magistra et ejus sorores bene et legaliter regere et administrare quidquid habuerint de bonis mei hospitalis et, post servicium pauperum, ad loca ad hoc deputata, diebus operabilibus, transibunt ad laborem totum ad utilitatem dicti mei hospitalis.</p>
250	<p>Volo insuper quod, si tempore quo prefata magistra et sorores ejusdem sunt aut recepte erunt in dicto mei hospitali, aut quo ibidem moram fecerint aliqua bona habeant, seu eisdem causa successionis parentum, amicorum suorum vel alias qualitercumque venerint, quod de ipsis bonis sic eis pertinentibus possint et valeant disponere et ordinare ut eis placuerit; et bona mobilia poterunt servari et deponi in aliquo loco mei hospitalis, ad partem, per magistrum et rectorem ejusdem nomine meo deputando, absque eo quod cum bonis hospitalis misceantur; de quibus siquidem bonis predicta magistra et sorores</p>
255	<p>disponere poterunt ut eis videbitur.</p>
260	<p>Postea volo quod in dicto meo hospitali sit unus confessor sufficiens et ydoneus pro confessionibus magistre et sororum ejusdem hospitalis audiendis. Sint eciam duo capellani sufficientes pro celebrando cottidie, alternatis septimanis, missam in dicto hospitali coram pauperibus et sororibus ejusdem hospitalis; qui quidem capellani pauperibus ecclesiastica sacramenta ministrabunt ad stipendia per me ordinata, prout in mea fundatione continetur, et quantum ad confessorem, cum salario per me ordinando.</p>
265	<p>Insuper volo quod dicta magistra et sorores ejus confiteri teneantur suo prefato confessori de quindecim diebus in quindecim dies; et, facta confessione, reconciliari se poterunt absque licencia dicte magistre. Postmodum vero recipere tenebuntur prefate magistra et sorores corpus domini in magnis solempnitatibus cujuslibet anni, sicut in Die Pasche, Penthecostes, Omnium sanctorum, Nativitatis Domini et quinque festivitatum Beate Marie Virginis,</p>

270	ac eciam patroni dicti mei hospitalis, et frequentius juxta earum bonam devotionem, ac, in suis egritudinibus, quando requisiverint, absque licencia sue magistre.
275	Volo postea et ordino quod dicte sorores bene et debite per suam magistram tractentur, cum bona discretione, sine murmuratione, detractone, divisione et invidia quibuscumque, convenienter alimententur; nec teneantur licenciam petere sue magistre bibendi aquam, prout antea astringebantur.
280	Ulterius volo quod prefate magistra et sorores in prandio et cena suam refectionem simul accipiant absque lectura, dormiant eciam omnes simul in locis ad hoc in dicto hospitali deputatis; et vigilabunt de nocte semper due per ordinem et turnum circa pauperes in infirmaria et in corpore hospitalis, ut hactenus fecerunt et consueverunt.
285	Volo insuper quod dicte magistra et sorores teneantur cothidie venire ad missam, que celebrabitur in dicto hospitali per alterum capellanorum supradictorum ut supra dictum est. Item volo quod pronominate sorores non teneantur ire ad capitulum, nec dicere coram magistra aut sororibus culpas et defectus suos; sed duntaxat illos confessori dicent et confitebuntur. Si tamen, pro manifesto et notorio defectu, contingeret quod aliqua veniret punienda et corrigenda, inter eas punitio et correctio fiet, per audicium et consilium confessoris et eciam aliarum sororum cum magistra, et non aliter.
290	Ulterius non poterunt dicte sorores exhire dictum hospitale sine licencia magistre; qua obtenta, vel si ad villam mictantur, semper due simul erunt et non alias; nec loquentur sole cum aliquo, sit in hospitali vel extra. Et, sine dicta licencia, neque magistra dictum hospitale sola exhibit, nec loquetur alicui viro, nisi duabus sororibus secum vocatis et presentis.
295	Tenebuntur insuper dicte magistra et sorores dicere cothidie de mane ante prandium, horas Beate Marie usque ad vespervas et vigiliis mortuorum, si illas sciverint; sin autem, dicent quindecim Pater noster et quindecim Ave Maria genibus flexis; et circa horam vesperorum (sic), dicent vespervas defunctorum et de Beata Virgine cum completorio, et quod eis visum fuerit juxta
300	devotionem earundem; et que nesciverint dicent iterum quindecim Pater noster et totidem Ave Maria; habebuntque in suis orationibus meam personam, tam in spiritualibus quem temporalibus, una cum Guigona de Salinis uxore mea,

	specialiter recommissam.
305	Volo eciam quod dicte magistra et sorores, tempore estivo, inter quartam et quintam horam de mane surgant, et portam mei hospitalis circa quintam aperiant; et, de sero, circa octavam claudant, et ad lectum accedant circa nonam horam. Tempore vero yemali, circa horam sextam de mane surgant et hora septima portam aperiant, illamque in sexta claudant et ad dormiendum ibunt inter octavam et nonam horas. Sorores vero que vigilabunt de nocte
310	aliter facient juxta bonam discretionem magistre et earum necessitatem. Praeterea volo quod prefate magistra et sorores teneantur jejunare omnia et singula jejunia ab ecclesia ordinata et vigiliis festivitatum Beate Marie et qualibet feria sexta cujuslibet septimane totius anni. Bene autem et consulte agerent si feria quarta abesu carniuum se abstinerent et melius si dicta feria
315	quarta jejunarent quemadmodum multe devote persone faciunt. Item volo quod predicta magistra et sorores, post refectiones prandii et cene teneantur Deo omnipotenti dicere gratiarum actiones, ut fieri debet, et in fine gratiarum, pro me et dicta Guigona uxore mea specialiter orare et intensionem nostram habebunt recommissam. Post vero mei Nicolai Rolini decessum, volo
320	quod in fine psalmi De profundis dicant versiculum, Requiem eternam, Kyrie eleison et orationem dominicam, Pater noster et Ave Maria, et orationes inclina Domine etc. et anima famuli tui, etc. et fidelium ad longuum; et post decessum dicte uxoris mee dicant: Quesumus, Domine pro tua pietate etc. et fideliam ut supra.
325	Ceterum Ego, prefatus Nicolaus Rolini, michi, vita comite, expresse retineo et reservo potestatem et facultatem declarandi, interpretandi, addendi, augmentandi, mutandi et adhuc aliter ordinandi et super premissis eorumque circumstanciis, emergenciis et dependenciis, ut melius michi videbitur et placuerit, juxta casuum exigenciam, tempore futuro mee predictae foundationis
330	insequendo tenorem. Denique volo quod dicta magistra et sorores sint, ut bone catholice esse debent, vite laudabilis et conversationis honeste; Deo, ejus preceptis et sancte Matris Ecclesie obedientes; timeant Deum offendere et ejus precepta preterire; diligentes existant suum erga Christi pauperes faciendo debitum; in singulis
335	eorum necessitatibus corporalibus et spirtualibus, ad pacienciam in in [sic] suis infirmitatibus et miseriis exhortando; sint eciam solertes ad eos

340	inducendum ad penitendum et dolendum de peccatis, eaque integre confitendum et ecclesie sacramenta suscipiendum studendumque capellanis predictis necessitates pauperum intimare et eos sollicitare quatenus ipsis
345	pauperibus sacramenta predicta ministrare diligenter curent quando fuerit opportunum. Fugiant insuper et evitent dissensiones, rumores et divisiones inter se et vivant, tanquam in Christo sorores, in omni amore et dilectione, bonum pauperibus et aliis prebendo exemplum; seque, dominicis diebus et festis, post servicium pauperum, occupent ad orandum Deum ferventer et devote, prout eisdem concedet gratiam, tempus in bonis operibus expendant, ociositatem et mentis torporem cunctorum malorum nutricem vitent. Diebus autem operabilibus laborent ut dictum est.
350	Et, quia dicte sorores ad dictum meum hospitale venerunt ut pietatis opera erga pauperes ob Dei amorem exerceant, scelera atque mundi pericula vitent prudenter; ymo consultissime facient, si ibidem in tam commendatissimo opere cum bona humilitate et devotione perseveraverint, quoniam per hoc regnum Dei consequentur.
355	Acta fuerunt hec per prefatum dominum Nicolaum Rolini, militem, fundatorem in dicto suo hospitali, ultima die mensis Augusti, anno domini millesimo quadragesimo, quinquagesimo, nono; presentibus ibidem: nobili viro, Johanne Le Maret, domicillo; honorabilibus viris, magistris Stephano de Lavangeto, Johanne Legros, Humberto le Wattier, Petro Ranviella, Stephano Berard, Johanne Jobardi, Laurencio Jaquellini, et Andrea du Vernoy, prefati domini ducis Burgundie consiliariis; testibus ad hec vocatis specialiter et
360	rogatis.
365	Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, approbationis, decreti, declarationis, supplectionis, aggregationis, voluntatis, extensionis, constitutionis et concessionis infringere et ausu temerario contraire. Si quis autem hoc actemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus se noverit incursum.
	Datum Mantue, anno Incarnationis Dominice millesimo quadingentisimo quinquagesimo nono, Pridie Idus Ianuarii, Pontificatus nostri anno secundo.